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Oś priorytetowa I „Gospodarka wodno-ściekowa”

Działanie 1.1. „Gospodarka wodno-ściekowa w aglomeracjach powyżej 15 000 RLM”.

Gmina Koszarawa ma już swoją kanalizację

ProjeKt „oczyszczanie 
ścieKów na Żywiecczyźnie 

– Faza ii” został PoDzielo-
ny na PoszczeGólne czę-
ści – zwane KontraKta-
mi. w ramach Prac zwią-
zanych z buDową sieci Ka-
nalizacyjnej w Gminie Ko-
szarawa realizowano 
KontraKt nr 17. 

W oficjalnych dokumentach – wszystkie pra-
ce związane z budową kanalizacji na terenie 
tej – malowniczej, beskidzkiej gminy – noszą 
nazwę „Budowa sieci kanalizacyjnej w Gmi-
nie Koszarawa”. Zakładana wartość Kontrak-
tu została ustalona na kwotę 19 800 951,63 
PLN brutto. 

W planach inwestycyjnych sporządzonych 
dla całego Projektu przewidziano, że na te-
renie gminy zostanie ułożonych około 44 
kilometrów rur kanalizacyjnych, którymi 
popłyną ścieki do zmodernizowanej i rozbu-
dowanej oczyszczalni w Żywcu. Z technicz-
nego punktu widzenia, proces przesyłania 
nieczystości zakładał powstanie aż 12 prze-
pompowni ścieków, które zagwarantują pra-
widłowy przebieg całego cyklu. 

Prace związane z realizacją Kontraktu po-
przedzał żmudny proces przetargowy, 
w trakcie, którego został wyłoniony wyko-
nawca robót. Najkorzystniejszą ofertę złożył 
podkarpacki PEKUM – spółka, której siedziba 
mieści się w Rzeszowie. Podpisanie Kontrak-
tu miało miejsce 29 maja 2008 roku – a samo 
rozpoczęcie Kontraktu 27 czerwca tego sa-
mego roku. 

Najbardziej widocznym etapem w procesie 
powstawania kanalizacji były prace budow-
lano-montażowe, które trwały do 30 kwiet-
nia 2010 roku. Dzięki nim założenia projek-
towe zostały zrealizowane w przewidzianym 
zakresie i mieszkańcom gminy Koszarawa 
oddano do użytku 44 kilometrową sieć kana-
lizacji grawitacyjnej i tłocznej. Kontrakt pod-
stawowy dotyczył miejscowości Koszarawa 
i Koszarawa Bystra. Jego końcowym etapem 
był odbiór techniczny systemu, który miał 
miejsce pod koniec kwietnia ubiegłego roku. 

W jego ramach przeprowadzono również 
próbny rozruch 12 przepompowni. Natomiast 
do 28 maja 2011 roku potrwa okres, w którym 
można będzie zgłaszać ewentualne wady 
i poprawki. Jest to konieczne ze względu na 
funkcjonalność i użyteczność sieci. Ważnym 
elementem w całym cyklu budowy kanaliza-
cji było podpisanie umów z Wykonawcą na 
realizację robót uzupełniających. Pierwszą 
umowę tego typu podpisano na początku 
czerwca ubiegłego roku. W jej ramach wy-
konano prace związane z budową sieci kana-
lizacyjnej w przysiółkach Pająkówka, Zimna 
Woda i Jałowiec. Drugą umowę zawarto pod 
koniec listopada 2010 r. Zakończenie wszyst-
kich robót uzupełniających nastąpiło w dniu 
8 stycznia 2011 roku. Po rozliczeniu Kontraktu 
okazało się, że jego całkowity koszt wyniósł 
18 981 883,64 PLN brutto.

Warto przypomnieć, że Koszarawa to mała 
gminna, która zajmuje teren o powierzch-
ni 3156 ha. Zamieszkuje ją około 2470 osób, 
a wskaźnik zaludnienia wynosi około 78 
osób na km2. Oprócz wyjątkowych walorów 
klimatycznych, gmina może pochwalić się 
najwyższym w powiecie wskaźnikiem po-
wierzchni mieszkaniowej na jednego miesz-
kańca. Według statystyk sporządzonych 
przez GUS – każdy mieszkaniec gminy ma 
do dyspozycji średnio 33 metry kwadratowe 
zajmowanego lokalu. Ten niewątpliwie wy-
soki standard życia zostanie jeszcze bardziej 
podniesiony ze względu na fakt skanalizo-
wania gminy. Społeczny odbiór tej budowy 
jest bardzo pozytywny. Dotychczasowy brak 
kompleksowego uregulowania gospodarki 
ściekowej rzutował na pogorszenie tury-
stycznego wizerunku gminy. Z tego powodu 
jakość wód w rzekach pozostawiała wiele 
do życzenia, co niejednokrotnie podkreślali 

nie tylko mieszkańcy, ale także turyści, którzy 
rokrocznie wędrują szlakami turystycznymi 
z Koszarawy na Babią Górę, Mędralową, czy 
też Lachów Groń i na Pilsko. Wielkim bogac-
twem gminy oprócz wody, są też lasy, które 
pokrywają prawie połowę terytorium gminy. 
Ich pospolitość ma zasadniczy wpływ na spe-
cyfikę lokalnego klimatu. Polityka proekolo-

Budowa sieci kanalizacyjnej  
w Gminie Koszarawa

3. jakie były największe wyzwania 
przy budowie kanalizacji – patrząc 
z perspektywy Pana Gminy?
Były delikatne kłopoty z niektórymi 
mieszkańcami, którzy rzucali nam kłody 
pod nogi. Na szczęście była to tylko nie-
wielka grupa, bo licząca zaledwie niecałe 
10 osób. Mimo to, często trzeba było nie-
stety przez ich protesty na nowo nego-
cjować, czy też przerabiać istniejące już 
projekty. Przez takie działania wydłużył 
się czas realizacji inwestycji.
4. czy oczekiwania mieszkańców gmi-
ny zostały spełnione?
Myślę że tak, bo duża rzesza mieszkań-
ców oczekiwała kanalizacji. Ludzie chcie-
li mieszkać w czystej miejscowości. Nie-
którzy mieli także problemy z wywozem 
ścieków z prywatnych, przydomowych 
szamb.
5. czy  Pana zdaniem fakt, że Koszara-
wa i jej dopływy będą teraz wyjątko-
wo czyste – można wykorzystać w pro-
mowaniu turystycznego wizerunku 
gminy?
Zapewne na tym skorzystamy. Turyści 
nie będą już mieli powodów aby narze-
kać, że są zanieczyszczenia. Obecnie nie 
tylko czyste powietrze, ale również czy-
ste rzeki będą bowiem dużym walorem, 
który pozwoli na naszym terenie rozwi-
jać turystykę.
6. jak Pan oceni fakt członkostwo gmi-
ny w związku międzygminnym?
Wychodzę z założenia, że to była dla nas 
jedyna szansa na wykonanie tak dużego 
i przecież bardzo kosztownego zada-
nia inwestycyjnego, jakim jest projekt 

„Oczyszczanie ścieków na Żywiecczyźnie”. 
Myślę, że przyniesie to wiele korzyści za-
równo naszej gminie, jak też pozostałym 
gminom zrzeszonym w Związku Między-
gminnym.

Władysław Puda – Wójt Gminy Koszarawa

giczna gminy kładzie nacisk na zapewnienie 
dobrej kondycji lokalnej przyrodzie. Wyraź-
nym przykładem tych działań jest członko-
stwo w Związku Międzygminnym ds. Ekologii 
w Żywcu oraz udział w Projekcie pod nazwą 

„Oczyszczanie ścieków na Żywiecczyźnie”. 
Gmina Koszarawa jest jedną z jedenastu ży-
wieckich gmin objętych tym Projektem. 

rozmowa z władysławem Pudą,  
wójtem Gminy Koszarawa

1. jak z Pana punktu widzenia należy 
ocenić budowę sieci kanalizacji sanitar-
nej na terenie Gminy Koszarawa? jakie 
są tego efekty?
Jesteśmy jedną z pierwszych gmin na Ży-
wiecczyźnie, która już prawie w całości 
skończyła budowę sieci kanalizacyjnej na 
swoim terenie. Pełny efekt ekologiczny wi-
doczny będzie już na wiosnę, bo właśnie 
do tego czasu potrwa jeszcze podłączanie 
ostatnich gospodarstw domowych. Oko-
ło 400 budynków już jest podłączonych, 
a w sumie jest 1000 domów. Trzeba po-
czekać jeszcze parę lat zanim mieszkańcy 
przyzwyczają się, że za to wszystko trzeba 
jeszcze płacić.
2. mieszkańców bardzo interesuje wy-
sokość opłaty za odprowadzanie ście-
ków do oczyszczalni. czy już można 
mówić o konkretnych kwotach?

Stawka za odprowadzenie 1 m sześciennego 
ścieków do oczyszczalni uwzględnia ekono-
miczny interes mieszkańców naszej gminy. 
Zatem staramy się, aby nie była to kwota 
zbyt wysoka. Rada Gminy w Koszarawie już 
uchwaliła wysokość taryf, według których za 
1 metr sześcienny ścieków dostarczanych do 
oczyszczalni trzeba zapłacić tylko 5.14 zł. 


